
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 156
DEL 05.12.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ISTITUZIONE LOCALITA’ CASE SPARSE DI CAMERIANO E SUA 
                    PERIMETRAZIONE LUNGO LA S.P. 11/R. DISPOSIZIONI.

L’anno   duemilaundici   addì  05  del mese di DICEMBRE alle ore 19,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

4 0

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: ISTITUZIONE LOCALITA’ CASE SPARSE DI CAMERIANO E SUA 
                    PERIMETRAZIONE LUNGO LA S.P. 11/R. DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della Giunta Municipale n. 140 del 16.06.1993 e n. 148 
del 07.11.2011, con le quali sono state disposte le delimitazioni e le modifiche di tutti i centri abitati 
ubicati sul territorio del Comune di Casalino;

CONSIDERATO  che  il  nucleo  di  Case  posto  lungo  la  S.P.  11/R,  al  km.  non  è  stato 
precedentemente preso in considerazione, anche perché non vi erano le caratteristiche per istituire 
una  frazione  e  neppure  le  condizioni  ad  oggi  manifestate  con  gli  insediamenti  commerciali  e 
produttivi ivi presenti;

PRESO ATTO che si ora rende necessario riconoscere tale addensamento abitativo, commerciale 
e  produttivo,  ora  impropriamente  definito  a  livello  toponomastico  come  ‘Prosecuzione  di  Via 
Novara, in frazione Cameriano’, ovvero con la corrispondente progressiva chilometrica;

VISTO che la  delimitazione può ragionevolmente iniziare alla  progressiva chilometrica 88+400 
della S.P. 11/R e terminare con il posizionamento della prescritta segnaletica verticale, all’altezza 
della progressiva 89+400, come da planimetria in allegato;

PRESO  ATTO  che,  con  l’assunzione  del  presente  provvedimento,  si  intende  garantire  una 
maggiore sicurezza dei residenti e degli utenti in transito, in quanto la suddetta zona è interessata 
da un transito veicolare molto sostenuto (si stimano circa 24.000 mezzi/giorno), inframmezzato da 
frequenti intersezioni, che rendono pericolosa la percorrenza dei veicoli, attualmente autorizzati a 
raggiungere una velocità massima di 90 km/h;

ACCERTATO  pertanto,  che  si  ritiene  necessaria  l’istituzione  della  località  Case  Sparse  di 
Cameriano, a seguito della quale si chiederà all’Ente gestore della strada di ridurre la velocità 
massima di transito lungo il tratto interessato dalla delimitazione, da 90 km/h a 70km/h;

RAVVISATA la propria competenza in merito, visto il D.Lgs. 285/92 e la nota prefettizia odierna 
prot. n. 0048174 inerente i disposti di cui alla L. 168 del 01.08.2002;

ACQUISITO il  parere favorevole tecnico da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi palesemente dai presenti,

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate, l’istituzione 
della  località  Case  Sparse  di  Cameriano,  con  il  posizionamento  della  prescritta  segnaletica 
verticale alla progressiva chilometrica 88+400 della S.P. 11/R e termine della stessa all’altezza 
della progressiva 89+400, come da planimetria in allegato.

DI  RICHIEDERE  il  prescritto  parere  e  nulla-osta  all’Ente  gestore  della  strada,  unitamente 
all’istanza  di  riduzione  della  velocità  massima  di  transito  lungo  il  tratto  interessato  dalla 
delimitazione, da 90 km/h a 70km/h.

DI DISPORRE ai sensi del 2° comma dell’art. 4 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, la pubblicazione 
della presente deliberazione all’Albo pretorio per trenta giorni consecutivi.



DI PROVVEDERE conseguentemente all’adeguamento dell’apposita segnaletica verticale ai sensi 
dell’art. 3, punto 8 del sopraccitato D.Lgs. 285/92.

COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 148 del 07.11.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Arch. Antonella Ferrari -

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


